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KẾ HOẠCH 

Thực hiện quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án  

tại cộng đồng năm 2024 

 

Thực hiện các quy định của Bộ luật Thi hành án hình sự năm 2019 về 

quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án tại cộng đồng. Đồng thời nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về Thi hành án hình sự, đảm bảo tính 

nghiêm minh của pháp luật trong công tác Thi hành án hình sự. Ủy ban nhân dân 

xã Đăk Nhoong ban hành kế hoạch quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành 

án hình sự tại cộng đồng năm 2024, trên địa bàn xã như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về Thi hành án hình sự, 

đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật trong công tác thi hành án hình sự, 

nhất là công tác thi hành hình sự tại cộng đồng. 

 2. Tăng cường công tác quản lý, giám sát, giáo dục đối tượng, hạn chế 

đến mức thấp nhất người đang chấp hành án bỏ trốn, phạm tội mới.  

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể, tổ chức 

chính trị - xã hội trong công tác theo dõi, quản lý, giám sát và giáo dục người 

chấp hành hình phạt tại xã theo quy định của pháp luật, phân công người kèm 

cặp, giúp đỡ họ chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, tránh xa con đường phạm tội, sớm trở thành con người lương thiện, 

có ích cho xã hội. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM  

1. Nhiệm vụ chung  

Các ban ngành, đoàn thể theo chức năng nhiệm vụ được phân công, tổ 

chức triển khai thực hiện đồng bộ có hiệu quả các biện pháp bảo đảm quản lý, 

giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng. Cụ thể:  

-  Tham mưu, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, 

hiệu quả Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và các văn bản chỉ đạo của Bộ 

Công an có liên quan đến chấp hành án hình sự tại cộng đồng. Trong đó chú 

trọng đến công tác quản lý giám sát, giáo dục người đang chấp hành án; Công 

tác phân công người kèm cặp, giám sát, giáo dục quản lý người chấp hành hình 

phạt tại xã, thị trấn. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xóa bỏ các điều kiện nguy cơ 

có thể khiến họ tái phạm hoặc trốn thi hành án. Duy trì, nâng cao hiệu quả mối 

quan hệ phối hợp giữa các ngành trong việc quản lý, giám sát, giáo dục người 

chấp hành hình phạt tại xã.  



-  Làm tốt công tác sơ kết, tổng kết, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, kịp 

thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tham mưu bố trí kinh phí và huy động các 

nguồn lực hợp pháp để quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự 

tại cộng đồng; kịp thời động viên, khen thưởng theo thẩm quyền các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện quản lý, giám sát.  

2. Phân công nhiệm vụ  

a. Công an xã 

 - Tiếp tục tham mưu cho UBND xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn 

đốc các ban ngành, tổ chính trị xã hội thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, 

giám sát người chấp hành án hình sự tại xã. 

 - Chủ động kiểm tra, xác minh để phát hiện các trường hợp người đang 

chấp hành án vi phạm nghĩa vụ và kịp thời tham mưu giải quyết theo quy định 

của pháp luật. 

- Tham mưu UBND xã tiếp nhận đối tượng và hồ sơ thi hành án hình sự 

tại cộng đồng do Cơ quan Thi hành án hình sự - Công an huyện bàn giao và thực 

hiện các nhiệm vụ về quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án. 

- Chỉ đạo CBCS Công an xã làm tốt công tác tiếp nhận, quản lý, giám sát, 

giáo dục giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng theo quy định của 

Luật thi hành án hình sự; bổ sung, cập nhật hồ sơ thi hành án, đề nghị việc rút 

ngắn, xét giảm thời gian thử thách theo quy định của pháp luật.  

- Phân công người trực tiếp giám sát giáo dục, tăng cường biện pháp giáo 

dục và làm tốt công tác phòng ngừa khi người chấp hành án tại xã có dấu hiệu vi 

phạm pháp luật; Nhận xét, đánh giá việc chấp hành pháp luật, khi có đủ điều 

kiện để xem xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo; giảm, miễn thời hạn 

chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ có trách nhiệm giúp UBND xã tổ 

chức cuộc họp để lập hồ sơ và đề nghị xem xét chuyển cho Cơ quan thi hành án 

hình sự Công an cấp huyện xem xét đề nghị theo đúng quy định của pháp luật 

- Tham mưu làm tốt công tác sơ kết, tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác quản lý, giám sát người 

chấp hành án hình sự tại cộng đồng. 

b. Tư pháp – Hộ tịch 

- Phối hợp Công an xã thực hiện tốt công tác tiếp nhận, công tác bàn giao 

hồ sơ quản lý, giám sát, giáo dục của Cơ quan THAHS Công an huyện cho Chủ 

tịch UBND cấp xã được giao nhiệm vụ tổ chức giám sát, giáo dục. 

 - Phối hợp Công an xã và các ban ngành đoàn thể, người được giao trực 

tiếp theo dõi giám sát phối hợp với gia đình người chấp hành án để giáo dục 

người chấp hành án nhận thức được hành vi phạm tội của mình, từ đó thực hiện 

đúng nghĩa vụ chấp hành án theo quy định của Pháp luật.  

c. Tài chính - Kế toán  



Nghiên cứu đề xuất, bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương đảm bảo việc 

thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch này. 

 d. Văn hóa – xã hội 

 Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của các ngành, tổ chức, đoàn thể xã hội và Nhân dân trong việc phối 

hợp quản lý, giám sát, giáo dục xóa bỏ định kiến, kỳ thị đối với người đang chấp 

hành án hình sự tại cộng đồng; kịp thời tuyên truyền, biểu dương, khích lệ, nhân 

rộng những cá nhân điển hình trong quá trình chấp hành án. 

e. Thôn trưởng 06 thôn. 

Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể xã  trong công tác quản lý, 

giám sát, giáo dục người đang chấp hành án hình sự tại địa bàn, kịp thời thông 

tin các trường hợp người chấp hành án vi phạm nghĩa vụ; đồng thời thường 

xuyên phối hợp tổ chức tuyên truyền giáo dục, pháp luật, hướng dẫn cho người 

sau khi chấp hành xong án phạt nắm các thủ tục về đăng ký cư trú, tạm trú, cấp 

đổi căn cước công dân, thủ tục về xoá án tích, cấp lý lịch tư pháp, thủ tục xác 

nhận đơn xin việc làm, vay vốn và nhiều thủ tục hành chính khác khi họ có nhu 

cầu. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các ban ngành, đoàn thể của xã căn cứ Kế hoạch này và các văn bản 

liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả việc quản lý, giám sát, giáo dục người 

chấp hành án hình sự tại cộng động; định kỳ báo cáo việc thực hiện với Ủy ban 

nhân dân huyện (Qua Công an huyện) trước ngày 15/12 hàng năm để tổng hợp.  

2. Giao Công an xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị liên 

quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hằng năm tổng hợp, báo cáo 

Công an huyện theo quy định./. 

Nơi nhận: T.M ỦY BAN NHÂN DÂN  
- Công an huyện Đăk Glei; (b/cáo) 

- Thường trực ĐU xã; (b/cáo) 

- Các ban ngành, đoàn thể; (t/hiện) 

- Thôn trưởng 06 thôn; (t/hiện) 

- Lưu VP, CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

A Nhập 
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